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Abstrakt:

Bakalářská práce pojednává o regulaci napětí a jalových výkonů v přenosové a zejména

distribuční soustavě. Dále jsou rozebrány prvky, kterými lze regulaci napětí provádět. Druhá

polovina této práce je zaměřená na parametry vedení ovlivňující regulaci napětí a

ovlivňování jiných napěťových hladin v síti.

Klíčová slova:

regulace napětí, jalový výkon, automatická sekundární regulace napětí, parametry

vedení ovlivňující regulaci napětí

Abstract:

This bachelor thesis discusses the voltage and reactive power regulation primarily in

distribution grids, but also in transmission system. Elements for voltage regulation are also

described further. The second part of the thesis is focused on power grid´s parameters, which

influence voltage regulation and influencing other voltage levels in grid by voltage

regulation.

Keywords:

voltage regulation, reactive power, secondary voltage regulation, power grid´s

parameters influencing voltage regulation
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Seznam zkratek

ARN Automatický regulátor napětí

ASRU Automatická sekundární regulace napětí

BSC Breaker Switched Capacitor

(spínaný kondenzátor)

BSR Breaker Switched Reactor

(spínaná tlumivka)

DS Distribuční soustava

ES Elektrizační soustava

FV Fotovoltaická elektrárna

HMP Hlavní omezovač podbuzení

IGBT Insulated Gate Bipolar Transistor

(bipolární tranzistor s izolovaným hradlem)

MPPT Maximum Power Point Tracker

(sledovač bodu maximálního výkonu)

NN Nízké napětí

NU Napájecí uzel

PDS Provozovatel distribuční soustavy

PPDS Pravidla provozování distribučních soustav

PPPS Pravidla provozování přenosové soustavy

PRN Primární regulátor napětí

PS Přenosová soustava

PWM Pulse Width Modulation

(pulzně šířková modulace)

QMM Minimální jalový induktivní výkon

QMN Maximální jalový induktivní výkon

QXM Minimální jalový kapacitní výkon

QXN Maximální jalový kapacitní výkon

SRQ Sekundární regulátor jalového výkonu

SVC Static Var Compensator

(statický kompenzátor jalového výkonu)

TCR Thyristor Controlled Reactor

(tyristorově řízená tlumivka)
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TR Transformátor

TRN Terciární regulace napětí

TSC Thyristor Switched Capacitor

(tyristorově spínaný kondenzátor)

TSR Thyristor Controlled Reactor

(tyristorově spínaná tlumivka)

V Vedení

VN Vysoké napětí

VVN Velmi vysoké napětí

Z Zátěž

ZVN Zvlášť vysoké napětí

– 1 –

1 Úvod
Elektrická energie patří v dnešní době mezi nejvíce používanou formu energie. Je

nepostradatelná, jak pro běžného spotřebitele v domácnostech, tak pro velké podniky,

nevyjímaje veřejný prostor. Díky svým vlastnostem se snadno přenáší na značné vzdálenosti

ve velkém množství, čemuž napomáhá poměrně jednoduchá transformovatelnost jejích

parametrů. Snadno se také elektrická energie přeměňuje na jiné formy energie – mechanická,

světelná, tepelná aj. To využíváme v mnoha případech v domácnosti, ale i mimo ni –

v trakci, ve veřejném osvětlení, u indukčních pecí atd. Lidstvo se od prvních pokusů

s elektřinou do současnosti naučilo elektrickou energii vytvářet, upravovat a zpracovávat

mnoha způsoby. Elektrická energie vzniká z neobnovitelných zdrojů, tedy v elektrárnách

tepelných, jaderných, ale i ze zdrojů obnovitelných, tedy z elektráren vodních, solárních,

větrných, geotermálních atd. Tu je pak nutné distribuovat do míst, kde se spotřebovává.

S rozšiřujícím se využitím elektrické energie začaly vznikat požadavky na její parametry.

Jedním z těchto parametrů je elektrické napětí, kterým je třeba se zabývat napříč

elektroenergetikou. A právě principům a prostředkům regulace napětí jsou věnovány

následující kapitoly.
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2 Regulace napětí v přenosových a distribučních

soustavách

Elektrizační soustava

Elektrizační soustava je systém, který zajišťuje výrobu, přenos, distribuci a spotřebu

elektrické energie. Jedná se zejména o elektrárny, transformační stanice, vedení, ale i o

prostředky pro kompenzaci, jištění a měření jednotlivých parametrů elektrické energie.

Podle povinností, fungování a provozovatele se v ČR pak rozlišuje na soustavu přenosovou

a distribuční.

2.1.1 Popis přenosové soustavy

Přenosovou soustavu v ČR provozuje ČEPS, a. s., jejímž výhradním vlastníkem je stát.

Provozovateli přenosové soustavy ukládá energetický zákon povinnost zajištění bezpečného

a spolehlivého provozu. Tím se myslí samotný provoz soustavy, její obnova a rozvoj,

zabezpečení výkonové rovnováhy a spolupráce se sousedními provozovateli přenosových

soustav.

Většina výroby se uskutečňuje ve velkých systémových elektrárnách (výkony v řádech

stovky MW), kde se na zpravidla synchronních alternátorech generuje napětí v jednotkách

kV, které se v přilehlých transformátorech zvyšuje nejčastěji na 400 kV. Za těmito

transformátory pak začíná přenosová soustava vedoucí do nedaleké rozvodny, ze které se

vyvádí výkon do přenosové soustavy. Přenosová soustava slouží především pro transport na

velké vzdálenosti, kvůli čemuž se využívá vyšších napěťových hladin – velmi a zvlášť

vysoké napětí, čímž se omezují Jouleovy ztráty. Kromě zmíněného napětí 400 kV je v České

republice provozována v přenosové soustavě ještě napěťová hladina 220 kV a 110 kV. Prvně

jmenovaná byla vybudována před rozhodnutím provozovat i vyšší napěťovou hladinu a již

není v plánu její další rozšiřování. Vedení 110 kV slouží pro náhradní krizové napájení

elektráren či rozvoden a jedná se tak jen o krátké úseky.

2.1.2 Popis distribuční soustavy

Distribuční soustavy jsou napojeny na soustavu přenosovou (na rozdíl od lokálních

distribučních sítí), a tak slouží k dodávání elektrické energie ke spotřebitelům. Proto počet

vedení a jejich délka je řádově větší oproti soustavě přenosové. V České republice se

provozují zpravidla napěťové hladiny 110, 35, 22 a 0,4 kV, avšak existují i hladiny jiné,

které se již nerozšiřují s cílem soustavy unifikovat. Distribuční sítě spravují provozovatelé
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distribučních soustav (PDS), což jsou fyzické či právnické osoby, které mají licenci na

distribuci elektřiny. Provozovatel distribuční soustavy má povinnost připojit a distribuovat

elektřinu každému, kdo o to požádá a zároveň splňuje povinnosti dané energetickým

zákonem a pravidly provozování distribuční soustavy.1

Cílem provozovatele distribuční soustavy je zajištění spolehlivosti dodávky elektřiny.

Tedy snaha vyvarovat se výpadkům elektřiny a udržovat její kvalitu. S ohledem na

rozsáhlost distribučních sítí je to nelehký úkol. Na druhou stranu porucha a případný

výpadek prvků v přenosové soustavě má dalekosáhlejší dopad na soustavu jako celek.

Přiblížení celé elektrizační soustavy je na obrázku níže.

Obrázek 1: Zjednodušené znázornění elektrizační soustavy2

1 PROVOZOVATELÉ DISTRIBUČNÍCH SOUSTAV. Pravidla provozování distribučních soustav [online]. 2016, 80 stran

[cit. 2019-12-23]. Dostupné z: https://www.cezdistribuce.cz/edee/content/file-other/distribuce/energeticka-

legislativa/ppds/2016/ppds_2016.pdf
2 MÁSLO, Karel. Řízení a stabilita elektrizační soustavy. Praha: Asociace energetických manažerů, 2013. ISBN 978-80-260-

4461-1.
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 Požadavky na dodávané napětí

Charakteristiky napětí elektrické energie dodávané z veřejných distribučních sítí

popisuje norma ČSN EN 50160 - Charakteristiky napětí elektrické energie dodávané z

veřejné distribuční sítě. Tato norma je pro provozovatele distribučních soustav právně

závazná a určuje nejzásadnější parametry elektrické energie jako jsou: kmitočet sítě, velikost

napájecího napětí, odchylky napájecího napětí, krátkodobé poklesy napájecího napětí aj.3, 4

Tato norma je pro regulaci napětí důležitá zejména kvůli odchylce napájecího napětí,

jelikož pro hladiny nízkého a vysokého napětí udává:

„Za normálních provozních podmínek, kromě období s přerušením, odchylka

napájecího napětí nemá přesáhnout ± 10 % jmenovitého napětí Un.“
5


[…]


R/X [-] 0,158 0,076 0,484 0,308 1,566

Tabulka 24: Impedance v daných uzlech v analýze ovlivnění jiných napěťových hladin

5.2.1 Zdroj připojený na hladině vysokého napětí

Tabulka s procentuálními změnami jmenovitého napětí vyvolanými jednotkou činného

i jalového výkonu v jednotlivých uzlech na hladině vysokého napětí je uvedena i s grafem

níže.

U1 U2 U3 U4 U5

ΔU ~ ΔP ΔUn/P [%/MW] 0,011 % 0,019 % 0,519 % 0,519 % 0,519 %

ΔU ~ ΔQ ΔUn/Q [%/MVAr] 0,085 % 0,341 % 1,046 % 1,046 % 1,046 %

Tabulka 25: Procentuální změna jmenovitých napětí v paprsku po připojení zdroje do sítě vysokého napětí
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Graf 7: Napěťové změny v paprsku po připojení zdroje do sítě vysokého napětí

Zdroj připojený na stranu vysokého napětí způsobí napěťovou změnu, která ovlivní

zbytek paprsku, a tedy celou nižší napěťovou hladinu. Na stranu velmi vysokého napětí to

naopak má dopad zanedbatelný. Tento jev se může využít při regulaci během zvýšeného

odběru v dané oblasti, což připomíná hladinovou regulaci transformátorů popsanou

v kapitole 3.3. Jalový výkon má v tomto případě zásadnější vliv než výkon činný, což

koresponduje s nízkým poměrem R/X v uzlu U3.
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5.2.2 Zdroj připojený na hladině nízkého napětí

Procentuální změny jmenovitého napětí na jednotku činného i jalového výkonu

v jednotlivých uzlech způsobené zdrojem připojeným na hladině nízkého napětí jsou

uvedeny v tabulce i s grafem níže.

U1 U2 U3 U4 U5

ΔU ~ ΔP ΔUn/P [%/kW] 1,236‧10-5 % 2,273‧10-5 % 5,259‧10-4 % 3,2‧10-3 % 7,93‧10-2 %

ΔU ~ ΔQ ΔUn/Q [%/kVAr] 8,635‧10-5 % 3,435‧10-4 % 1,063‧10-3 % 1,012‧10-2 % 5,064‧10-2 %

Tabulka 26: Procentuální změna jmenovitých napětí v paprsku po připojení zdroje do sítě nízkého napětí

Graf 8: Napěťové změny v paprsku po připojení zdroje do sítě nízkého napětí

Zdroj připojený na hladině nízkého napětí se chová podobně jako v předešlé

podkapitole, nicméně nižší napěťová hladina se již dále nevyskytuje, a proto se změna

projevuje téměř jen v místě připojení zdroje. Shodná je nepodstatná změna napětí u vyšších

napěťových hladin, avšak při velkém počtu připojených zdrojů v síti nízkého napětí už

nemusí být bezvýznamná. Opakem je zde vliv jalového výkonu, což opět koresponduje

s poměrem R/X, který je oproti stavu v síti vysokého napětí citelně vyšší.
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 Závěrečné shrnutí

Regulace napětí dodávaným činným a jalovým výkonem má podstatný vliv

na jmenovité napětí v případě působení z vyšších napěťových hladin na nižší. To může být

v jistých případech výhodné, jelikož například není třeba takto regulovat napětí na mnoha

místech v rozvětveném paprsku. Naopak tento dopad z nižší napěťové hladiny na vyšší je

nepatrný a z tohoto pohledu se jeví jako výhodnější regulace v daném místě. S rostoucí

decentralizací výrobních zdrojů vzrostl počet prvků schopných regulovat napětí, a tak je

potřeba se touto problematikou zabývat v sítí ve větším rozsahu. To zvedá nároky na řízení

sítě, avšak přináší s sebou i vyšší regulační možnosti a tím pádem i zvýšení kvality dodávky

elektrické energie.
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6 Závěr
Regulace napětí je značně komplikovaná problematika zasahující do všech odvětví

elektroenergetiky – výroby, přenosu a distribuce i spotřeby elektrické energie. Fyzikální

podstatu regulace napětí a její principy používané v přenosových a distribučních soustavách

popisuje první kapitola této práce. Jelikož hlavní inspirací byla pravidla provozování

přenosové soustavy a pravidla provozování distribučních soustav, vystihuje tato část hlavně

provoz těchto soustav na území České republiky, avšak uvedené základní principy fungují i

v jiných státech. Dále jsou uvedeny prvky sloužící k regulaci napětí využívané

v distribučních i přenosových soustavách s vysvětlením jejich principu činnosti a

regulačními možnostmi .

Druhá polovina této práce je zaměřena na konkrétní parametry charakterizující vedení

se zahrnutím dalších prvků v distribuční síti ovlivňující napětí, a tím pádem i jeho regulaci.

Na hladině nízkého i vysokého napětí je rozebrán vliv činného a jalového výkonu a jeho

souvislost s vybranými parametry. Grafy jsou vyneseny tak, aby ukázaly specifika obou

napěťových hladin i projev dodávaného regulačního výkonu. Ve shrnutí podkapitol jsou pak

analyzovány nejen dopady a chování jednotlivých vybraných parametrů, ale z širšího

měřítka také popsány evidentní i eventuální následky, které plynou z výsledků jednotlivých

simulací. Tyto závěry se shodují s popsaným teoretickým rozborem a ukazují širokou

napěťovou regulační schopnost výrobních zdrojů na hladině nízkého i vysokého napětí.

Se zjištěnými poznatky popisující paprskový rozvod, který se v distribučních soustavách

vyskytuje nejčastěji, by bylo příhodné zaměřit se na model větší části sítě s nejen

paprskovým rozvodem nebo detailněji analyzovat koordinaci více různých prvků regulující

napětí.
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