1/2

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
Fakulta elektrotechnická

Katedra elektroenergetiky
Technická 1902/2, 166 27 Praha 6 - Dejvice

Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: Regulace napětí a jalového výkonu v distribučních sítích

Autor: Michal KOUBEK

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Vít Klein, Ph.D.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 2

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Bakalant splnil zadání práce v dostatečném rozsahu, práce je vhodně strukturovaná a přehledně
členěná. Spolupráce autora práce a vedoucího práce byla na dobré úrovni, intenzita tvorby
bakalářské práce byla vyšší v závěru období, určeného pro její zpracování.

Po formální stránce nevykazuje práce nedostatky či problémy, které by jí byly na újmu kvality
práce, citační pravidla byla v práci dodržena. Některé obrázky by mohly být za účelem lepší
čitelnosti většího formátu (např. Obrázek 5: Obecná uzlová oblast na napěťové hladině 110 kV na
straně 10, nebo obrázek 11 na straně 19 práce), ale celkově lze hodnotit práci jako dobře členěnou a
obsažnou.

Z hlediska obsahového se v práci nacházejí potřené informace, i když by bylo možné se některým
oblastem věnovat více do hloubky – na příklad regulaci napětí v distribuční soustavě pomocí
distribučních transformátorů na napěťové hladině VN/NN. Celkově však obsah práce pokrývá
v dostatečně přiměřené míře zadání bakalářské práce a v ní řešenou problematiku.

Práce by si zasloužila podrobněji a obsažněji rozvést výsledky autorem provedených výpočtů a
závěrů práce, které jsou uváděny v páté kapitole práce, a více propracovat závěrečné shrnutí
bakalářské práce.

Autor práce vystihl v hodnotících částech práce podstatné části výsledků, bylo by ale dobré věnovat
více prostoru rozboru vypočtených výsledků, které by tak lépe dokumentovaly autorem vynaložené
úsilí při výpočtech.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou „B“ – velmi dobře.

K bakalářské práci žádné otázky při její obhajobě nemám.

Datum: 20. 01. 2020

Vít Klein v. r.

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F